

**Lucrari de amenajarea  
teritoriului din or. Lipcani.  
Reparatia trotuarului din str.  
Jukovski**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

**Valoarea de deviz 697 951,10 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de reparatie</b>				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	12,200	160,46 49,18	1 957,64 600,04
2	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	122,200	68,24 68,24	8 339,15 8 339,15
3	TsI51A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 4 km	t	213,200	8,63 0,00	1 840,00 0,00
4	DA11A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare si innoroire	m3	40,700	429,96 55,33	17 499,21 2 252,01
5	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	2 036,00 0	142,79 21,52	290 726,55 43 810,65
6	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,700	6,17 0,00	47,50 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,700	9 371,14 0,00	6 559,80 0,00
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare	m2	401,000	41,74 7,87	16 739,17 3 155,77
9	DI112	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m2	-401,000	1,39 0,41	-555,60 -166,30
10	DB16B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,0 cm cu asternere manuala	m2	770,000	100,58 2,77	77 443,59 2 130,28
11	DB16D	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere manuala	m2	349,800	132,24 3,69	46 258,32 1 290,47
12	DB19B	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala	m2	18,000	122,02 4,30	2 196,29 77,46
13	TsC61A	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 1	100 m3	0,610	4 938,87 170,84	3 012,71 104,21
14	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	100,700	5,81 0,00	585,00 0,00
15	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	6,100	257,61 257,61	1 571,43 1 571,43
<b>Total Lucrari de reparatie</b>						<b>474 220,76</b>

1	2	3	4	5	6	7
<b>Incluziv salariu</b>						<b>63 165,17</b>
	Прямые затраты		lei			474 220,76
	CASM (ПЗ) * 22,5 %		22,50 %			14 212,16
	Total ПЗ+CASM		100,00 +			488 432,92
	Cheltuieli de regie (Total) * 14,5 %		14,50 %			70 822,77
	Total Total+CI		100,00 +			559 255,69
	Beneficiu (Total) * 4 %		4,00 %			22 370,23
	Total Total+B		100,00 +			581 625,92
	TVA (Total) * 20 %		20,00 %			116 325,18
	<b>Total deviz:</b>					<b>697 951,10</b>
	<b>Incluziv salariu</b>					<b>63 165,17</b>

Intocmit \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)

Verificat \_\_\_\_\_ ()  
(funcția, semnătura)